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전주덕일초등학교



전주덕일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 1,606,680,000

제2021학년도 전주덕일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 1,606,680,000원을 " 세입·세출 각각1,606,680,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주덕일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,606,680 1,613,804 -7,124 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -580 2,440 0.1

학생복지/교육격차 해소 -8,487 348,665 21.7

기본적 교육활동 -9,038 235,775 14.6

선택적 교육활동 1,345 368,365 22.9

교육활동 지원 -1,738 233,208 14.5

학교 일반운영 11,374 363,227 22.6

학교시설 확충 0 55,000 3.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,988 1,479,245 92

자체수입 학부모부담수입 -9,436 113,255 7

자체수입 행정활동수입 324 1,780 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,400 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,479,245 1,477,257 1,988

1.지방교육자치단체이전수입 1,479,245 1,477,257 1,988

1.교육비특별회계전입금수입 1,479,245 1,477,257 1,988

1.교육비특별회계전입금 1,479,245 1,477,257 1,988

1.학교운영비전입금 361,467 361,467 0

2.목적사업비전입금 808,210 785,593 22,617 특수행정실무사인건비 : -223,000원 * 1교 = -223,000

(성립전_5추)특수행정실무사인건비 : 

5,597,000원 * 1교 =
5,597,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비(기관부담

금) : 7,835,000원 * 1교 =
7,835,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비(급식비)

 : 507,000원 * 1교 =
507,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

2,792,000원 * 1교 =
2,792,000

스포츠강사인건비(가족수당,정기상여금) : 

-966,000원 * 1교 =
-966,000

학교용지 지적측량비 : -2,532,000원 * 1교 = -2,532,000

(성립전_5추)급식전담방역인력 인건비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_5추)유치원 방과후과정 전담인력 퇴직

금 : 2,887,000원 * 1교 =
2,887,000

(성립전_5추)4차 방역활동도우미 인건비 : 

987,000원 * 1교 =
987,000

(성립전_5추)급식종사원 대체 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

누리교육과정 무상교육비 : 1,120,000원 * 1교

 =
1,120,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 225,000원 

* 1교 =
225,000

(성립전_5추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

287,000원 * 1교 =
287,000

3.급식비지원금 147,749 155,923 -8,174 무상급식비지원금 : -8,174,000원 * 1교 = -8,174,000

4.방과후학교활동비지원금 90,718 97,344 -6,626
방과후학교 자유수강권 운영비 : -6,091,000원

 * 1교 =
-6,091,000

특수학급 방과후학교운영 : -535,000원 * 1교 

=
-535,000

5.돌봄활동운영비지원금 40,280 40,280 0

6.현장체험학습비지원금 4,631 4,631 0

7.누리과정비지원금 25,341 31,170 -5,829
누리교육과정 무상교육비 : -3,542,000원 * 1

교 =
-3,542,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : -1,637,000

원 * 1교 =
-1,637,000

외국국적 유아 누리과정 지원비 : -650,000원 

* 1교 =
-650,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.기타학부모부담지원금 849 849 0

2.자체수입 115,035 124,147 -9,112

1.학부모부담수입 113,255 122,691 -9,436

1.수익자부담수입 113,255 122,691 -9,436

1.급식비 32,221 33,048 -827

1.급식비 27,239 28,066 -827 교직원급식비 : -827,000원*1식= -827,000

2.우유급식비 4,982 4,982 0

2.방과후학교활동비 69,766 76,243 -6,477

1.방과후학교활동비 69,766 76,243 -6,477 컴퓨터 강사비 및 교재비 : -541,000원*1회= -541,000

영어  강사비 및 교재비 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

한자  강사비 및 교재비 : -328,000원*1회= -328,000

피아노  강사비 및 교재비 : -610,000원*1회= -610,000

주산암산  강사비 및 교재비 : -812,000원*1회

=
-812,000

수학  강사비 및 교재비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

창의미술 강사비 및 재료비 : -917,000원*1회= -917,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : 304,000원*1회= 304,000

바둑  강사비 및 교재비 : -292,000원*1회= -292,000

드론항공과학 강사비 및 재료비 : -401,000원

*1회=
-401,000

3.현장체험학습비 4,144 4,144 0

1.현장체험학습비 4,144 4,144 0

4.졸업앨범비 3,016 3,016 0

1.졸업앨범비 3,016 3,016 0

5.돌봄활동운영비 4,108 6,240 -2,132

1.돌봄활동운영비 4,108 6,240 -2,132 간식비(수익자) : -2,132,000원*1회= -2,132,000

2.행정활동수입 1,780 1,456 324

1.기타행정활동수입 1,780 1,456 324

1.이자수입 864 1,000 -136

1.이자수입 864 1,000 -136 이자수입 : -136,000= -136,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 916 456 460

1.기타행정활동수입 916 456 460 법인카드포인트 캐시백 : -204,000 = -204,000

폐식용유 및 폐지 매각대금 : 540,000= 540,000

수도광열비 : 124,000= 124,000

3.기타수입 12,400 12,400 0

1.전년도이월금 12,400 12,400 0

1.순세계잉여금 12,400 12,400 0

1.순세계잉여금 12,400 12,400 0

1.순세계잉여금 12,400 12,400 0

세입합계 1,606,680 1,613,804 -7,124
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,440 3,020 -580

1.교직원 복지 및 역량강화 2,440 3,020 -580

1.교직원연수 1,870 2,420 -550

1.[초]직무연수 1,870 2,420 -550

1.일반수용비 1,870 2,420 -550 교원연수비지원 : -550,000원*1회= -550,000

2.교직원복지 570 600 -30

1.[초]동호회지원 570 600 -30

1.교직원복지비 570 600 -30 교직원동아리운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 348,665 357,152 -8,487

1.급식 관리 233,041 240,956 -7,915

1.학교급식운영 233,041 240,956 -7,915

1.[초]급식재료구입비 172,270 176,665 -4,395

1.급식용식재료비 172,270 176,665 -4,395 초등학교식품비 : -3,768,000원*1식= -3,768,000

유치원식품비 : 3,255,000원*1식= 3,255,000

교직원식품비 : -3,882,000원*1식= -3,882,000

2.[초]우유급식비 4,982 4,982 0

1.우유대금 4,982 4,982 0

3.[초]급식운영비 30,155 33,675 -3,520

1.기간제직원인건비 7,129 6,169 960
(성립전_5추)급식전담방역인력(목적) : 

960,000원*1개월*1명=
960,000

2.일반수용비 17,581 19,506 -1,925
식생활관운영소모품비 : -1,059,000원*1식

=
-1,059,000

교육경비 : -79,000원*1식= -79,000

음식물쓰레기처리비 : -100,000원*1식= -100,000

급식기기수리비 : -241,000원*1식= -241,000

입찰수수료및각종검사수수료 : -555,000원

*1식=
-555,000

음식물쓰레기처리비(표준학교운영비) : 

126,000원*1회=
126,000

식기세척기 등 조리실 청소비 : -17,000원

*1식=
-17,000

3.연료비 5,445 8,000 -2,555 도시가스요금 : -2,555,000원*1식= -2,555,000

4.[초]급식기구확충비 11,915 11,915 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 11,915 11,915 0

5.[초]대체인건비 706 706 0

1.기간제직원인건비 706 706 0
급식종사자대체인건비(표준학교운영비) : 

-141,000원*1명=
-141,000

(성립전_5추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 140,860원*1식=
141,000

6.[초]급식시설개선 사업비(목) 13,013 13,013 0

1.일반수용비 13,013 13,013 0

2.보건관리 48,677 48,927 -250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,859 23,202 -343

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 4,375 4,718 -343

1.교육운영비 56 56 0

2.학생복지비 4,319 4,662 -343
1,4학년 건강검사+2,5학년 추가 : 

-343,000원*1회=
-343,000

3.[초]보건실운영 6,964 6,964 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,214 4,214 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

5.[초]보건실 현대화 사업비(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교환경위생관리 25,818 25,725 93

1.[초]먹는물관리 6,758 6,649 109

1.일반수용비 6,758 6,649 109 정수기렌탈료 : 226,000원*1회= 226,000

정수기수질검사 : -117,000원*1회= -117,000

2.[초]공기질측정 10,560 10,576 -16

1.일반수용비 10,560 10,576 -16 학급 공기청정기 렌탈 : -16,000원*1회= -16,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학생복지 66,947 67,269 -322

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]아이로부터 출발하기 2,925 2,925 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]행복한 배움이 있는 따뜻한 울타리 만들기21,590 21,590 0

1.운영수당 12,740 12,740 0

2.교육운영비 8,850 8,850 0

3.[초]학습 및 문화멘토링 8,938 8,938 0

1.운영수당 5,130 5,130 0

2.교육운영비 3,808 3,808 0

4.[초]가족기능 강화 프로그램 1,845 1,845 0

1.운영수당 1,395 1,395 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]행복한교실 만들기 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]같이의 가치, 교육복지 빛깔 2,515 2,515 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[초]교육복지 운영 2,287 2,287 0

1.무기계약직원인건비 47 47 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 400 400 0

4.일반업무추진비 0 640 -640 협의회비 : -640,000원*1회= -640,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640 협의회비 : 640,000원*1회= 640,000

2.학생복지운영 24,747 25,069 -322
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1.[초]졸업앨범제작 3,172 3,172 0

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 3,016 3,016 0

2.[초]학생교과서구입 21,575 21,897 -322

1.교육운영비 21,575 21,897 -322 교과용도서지원 : -322,000원*1회= -322,000

3.기본적 교육활동 235,775 244,813 -9,038

1.교과 활동 211,336 220,107 -8,771

1.교과활동지원 72,614 74,010 -1,396

1.[초]학습준비물구입 11,680 11,680 0

1.학생복지비 11,680 11,680 0

2.[초]보결수업관리 2,790 3,080 -290

1.운영수당 2,790 3,080 -290 보결수당 : -290,000원*1회= -290,000

3.[초]기초학력지도 2,394 3,500 -1,106

1.운영수당 1,953 3,000 -1,047
학습더딤학생 지도수당 : -1,047,000원*1

회=
-1,047,000

2.교육운영비 441 500 -59
학습더딤학생 지도 교재 구입 : -59,000원

*1회=
-59,000

4.[초]맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영비(목)12,000 12,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 330 330 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]기초학력마중물학교 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,639 8,639 0

2.교육운영비 1,064 1,064 0

3.목적사업업무추진비 297 297 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,572 7,100 472 개발자료 제본 : 182,000원*1회= 182,000

운영물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

삽화 및 텍스트 제작비 : 390,000원*1회= 390,000

2.목적사업업무추진비 428 900 -472 연구회 협의회비 : -472,000원*1회= -472,000
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7.[초]기초학력 보조교사제운영(목) 4,550 4,550 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

8.[초]두리교사 운영학교 학습도움방 구축비(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,418 10,418 0

2.비품구입비 9,091 9,091 0

3.도서구입비 491 491 0

9.[초]읽기곤란 지원사업(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 3,509 3,509 0

1.[초]교과운영 3,509 3,509 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 2,309 2,309 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[국고]체육 교과활동 44,338 47,159 -2,821

1.[초]교과운영 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 0 100 -100
체육기구, 강당시설수리 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.비품구입비 700 1,000 -300 체육기구구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 운영(목) 3,987 3,987 0

1.교육운영비 3,987 3,987 0

4.[초]스포츠클럽 활동비(목) 6,150 6,150 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교육운영비 4,580 4,580 0

3.비품구입비 1,570 1,570 0

5.[국고][초]스포츠강사 2차인건비 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 15,835 15,835 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

6.[초]스포츠강사 가족수당, 정기상여금534 1,500 -966

1.기간제직원인건비 534 1,500 -966
스포츠강사 (가족수당, 정기상여금) : 

-966,000원*1회=
-966,000

7.[초]스포츠강사 연가보상비 576 2,031 -1,455

1.기간제직원인건비 576 2,031 -1,455
스포츠강사 연가보상비 : -1,455,000원*1

회=
-1,455,000

8.[초]육성종목 운영학교 운영비(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 52,363 52,547 -184

1.[초]교과운영 2,363 2,547 -184

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,449 1,487 -38
영어체험실 운영물품구입 : -38,000원*1회

=
-38,000

3.학습준비물 554 600 -46 수업 및 학습용품 : -46,000원*1회= -46,000

4.비품구입비 0 100 -100 영어체험실 비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]영어체험교실 현대화 사업비(목)50,000 50,000 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

2.시설비 17,803 17,803 0

3.비품구입비 27,551 27,551 0

5.특수교육교과활동 3,949 3,949 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 2,990 2,990 0

2.[초]특수교육대상학생 통학지원비(목) 849 849 0

1.일반수용비 849 849 0

6.유치원 교과활동 34,563 38,933 -4,370
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1.[유]교과운영 7,569 7,763 -194

1.교육운영비 5,129 5,323 -194 교재교구확충 : -194,000원*1식= -194,000

2.도서구입비 2,440 2,440 0

2.[유]누리과정 지원 22,964 26,490 -3,526

1.운영수당 7,744 8,256 -512
방과후과정(특성화활동 강사 인건비) : 

-512,000원*1식=
-512,000

2.교육운영비 15,220 18,234 -3,014 방과후과정(간식비) : 4,331,000*1식= 4,331,000

교육과정(교육활동자료구입) : 685,000원

*1식=
685,000

교육과정(체험학습) : 129,000원*1식= 129,000

교육과정(차량임차) : -220,000원*1식= -220,000

교육과정(오전간식) : -5,079,000원*1식= -5,079,000

교육과정(방학중급식) : -2,860,000원*1식

=
-2,860,000

3.[유]외국국적 누리과정 지원 4,030 4,680 -650

1.교육운영비 4,030 4,680 -650
교육과정(교육활동자료 구입) : 377,000원

*1식=
377,000

교육과정(차량임차료) : -220,000원*1식= -220,000

교육과정(오전간식) : -74,000원*1식= -74,000

교육과정(방학중 급식비) : -83,000원*1식

=
-83,000

방과후과정(방과후 간식비) : -650,000원

*1식=
-650,000

2.창의적 체험활동 24,439 24,706 -267

1.자율활동 11,581 11,581 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]과학경연대회 951 951 0

1.교육운영비 951 951 0

5.[초]실기대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

7.[초]스쿨팜 운영(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 10,955 10,955 0

1.[초]현장학습 10,955 10,955 0

1.교육운영비 10,955 10,955 0

3.봉사활동 1,903 2,170 -267

1.[초]청소용품 1,903 2,170 -267

1.교육운영비 1,903 2,170 -267 청소용품구입 : -267,000원*1회= -267,000

4.선택적 교육활동 368,365 367,020 1,345

1.방과후학교 운영 337,333 335,260 2,073

1.방과후학교운영 179,747 186,264 -6,517

1.[초]특기적성교육 149,075 158,643 -9,568

1.운영수당 149,075 158,643 -9,568
컴퓨터 강사비 및 교재비 : -541,000원*1

회=
-541,000

영어  강사비 및 교재비 : -1,530,000원*1

회=
-1,530,000

한자  강사비 및 교재비 : -328,000원*1회

=
-328,000

피아노  강사비 및 교재비 : -610,000원*1

회=
-610,000

주산암산  강사비 및 교재비 : -812,000원

*1회=
-812,000

수학  강사비 및 교재비 : -1,350,000원*1

회=
-1,350,000

창의미술 강사비 및 재료비 : -917,000원

*1회=
-917,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : 304,000원*1

회=
304,000

바둑  강사비 및 교재비 : -292,000원*1회

=
-292,000

드론항공과학 강사비 및 재료비 : 

-401,000원*1회=
-401,000

(성립전_5추)방과후학교 지원금(자유수강

권) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

방과후학교 지원금(자유수강권) : 

-6,091,000원*1회=
-6,091,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,263 12,677 3,586
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1.무기계약직원인건비 16,263 12,677 3,586
(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

507,000원*1명=
507,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

287,000원*1명=
287,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

2,792,000*1회*1명=
2,792,000

3.[초]도시지역 방과후학교운영(목) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,980 1,860 120 운영물품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.운영수당 3,840 3,960 -120 방과후 예체능 강사료 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 80 80 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교지원비(목)6,909 7,444 -535

1.운영수당 6,909 7,444 -535 교내방과후 지원비 : 1,065,000원*1회= 1,065,000

교외방과후 지원비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.돌봄교실운영 116,051 110,348 5,703

1.[초]돌봄교실운영 44,388 46,520 -2,132

1.운영수당 80 400 -320 돌봄전담사 대체인건비 : -320,000원*1회= -320,000

2.전기요금 6,521 5,380 1,141 학교운영 전기요금 : 1,141,000원*1회= 1,141,000

3.교육운영비 32,021 37,540 -5,519 간식비(수익자) : -2,132,000원*1식= -2,132,000

위탁운영비 : -3,707,000원*1회= -3,707,000

사무용품 구입 : 320,000원*1회= 320,000

4.비품구입비 5,766 3,200 2,566
사무용기기 등 비품구입 : 2,566,000원*1

회=
2,566,000

2.[초]돌봄전담사운영 66,663 58,828 7,835

1.무기계약직원인건비 66,663 58,828 7,835
(성립전_5추)초등돌봄전담사 연차수당및퇴

직금 : 2,611,660원*3명*1회=
7,835,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 41,535 38,648 2,887

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,274 36,387 2,887

1.기간제교원인건비 35,666 32,779 2,887
(성립전_5추)유치원 시간제기간제교사 퇴

직금 : 2,887,000*1회=
2,887,000

2.맞춤형복지비 770 770 0

3.기간제교원법정부담금 2,838 2,838 0
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2.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비(목)2,261 2,261 0

1.교육운영비 2,261 2,261 0

2.독서활동 26,032 26,760 -728

1.독서활동운영 26,032 26,760 -728

1.[초]도서구입 23,160 23,160 0

1.도서구입비 23,160 23,160 0

2.[초]도서관운영 1,472 2,200 -728

1.운영수당 600 900 -300 독서교실강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 872 1,300 -428 학급독서교육운영지원비 : -10,000원*1회= -10,000

도서관운영용품 : -18,000원*1회= -18,000

학부모 명예사서 지원비 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.[초]도서관 학부모 자원봉사자 활동(목)1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 92 92 0

5.교육활동 지원 233,208 234,946 -1,738

1.교무업무 운영 8,972 10,177 -1,205

1.교무학사운영 8,972 10,177 -1,205

1.[초]교무학사운영 3,077 3,077 0

1.교육운영비 3,077 3,077 0

2.[초]교육활동홍보 715 1,600 -885

1.교육운영비 715 1,600 -885 현수막제작 : -600,000원*1회= -600,000

학사달력제작 : -100,000원*1회= -100,000

학교요람제작 : -185,000원*1회= -185,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,180 2,500 -320

1.교육운영비 2,180 2,500 -320 졸업식 행사용품구입 : -320,000원*1회= -320,000

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 13,040 13,040 0

1.학생생활상담지도 6,300 6,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교통봉사 도우미운영(시니어) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]관계,소통 프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,740 6,740 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.[초]안심알리미서비스 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 121,022 121,022 0

1.연구학교운영 121,022 121,022 0

1.[초]광역형 혁신더하기 학교 운영(목)66,000 66,000 0

1.운영수당 7,950 7,950 0

2.교육운영비 51,850 51,850 0

3.목적사업업무추진비 6,200 6,200 0
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2.[초]원도심학교운영(목) 22,052 22,052 0

1.일반수용비 261 315 -54 운영물품 구입 : -54,000원*1회= -54,000

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 11,056 10,912 144
지역사회연계프로그램운영(지역공연관람)

 : -400,000원*1회=
-400,000

사업운영지원(교육활동 자료제작) : 

994,000원*1회=
994,000

마을교육과정 운영(4학년) : -50,000원*1

회=
-50,000

마을교육과정 운영(5학년) : -350,000원*1

회=
-350,000

두근두근교육과정운영(6학년) : -50,000원

*1회=
-50,000

4.목적사업업무추진비 1,135 1,225 -90
교원전문성 신장(연수운영) : -90,000원*1

회=
-90,000

3.[초]전북 혁신교육 종단연구(목) 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]전북e학습터 토요교실 운영비(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 780 780 0

5.[초]혁신학교 역사기록물 제작지원비(목)26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

6.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 사업(목)4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

4.학습지원실 운영 1,604 2,000 -396

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 1,604 2,000 -396

1.[초]학교정보화지원 1,604 2,000 -396

1.교육운영비 1,604 2,000 -396 컴퓨터 등 기자재수리 : -396,000원*1회= -396,000

5.교육여건 개선 88,570 88,707 -137

1.교육환경개선 88,570 88,707 -137

1.[초]PC구입 5,588 5,700 -112
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1.비품구입비 5,588 5,700 -112 교직원컴퓨터구입 : -112,000원*1식= -112,000

2.[초]교실환경개선 7,027 7,052 -25

1.비품구입비 7,027 7,052 -25 프린터구입 : 35,000원*1식= 35,000

연구실 냉난방기 구입 : -60,000원*1식= -60,000

3.[초]공간혁신 환경개선 1,001 1,001 0

1.비품구입비 1,001 1,001 0

4.[초]장애인 편의시설 설치비(목) 4,620 4,620 0

1.시설비 4,620 4,620 0

5.[초]공간혁신영상장치 설치비(대응투자)10,334 10,334 0

1.일반수용비 491 491 0

2.비품구입비 9,843 9,843 0

6.[초]1학년교실 공간혁신 지원비(목)60,000 60,000 0

1.시설비 28,474 28,474 0

2.비품구입비 31,526 31,526 0

6.학교 일반운영 363,227 351,853 11,374

1.학교기관 운영 192,760 185,390 7,370

1.부서기본운영 40,794 39,321 1,473

1.[초]교장실운영 7,476 7,476 0

1.일반업무추진비 4,260 4,260 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 32,218 30,745 1,473

1.일반수용비 19,007 19,034 -27 신문,간행물구독 : -144,000원*1회= -144,000

프린터 및 복사기 토너,잉크 등 구입 : 

746,000원*1회=
746,000

등사기용품구입(잉크,원지,드럼 외) : 

-525,000원*1회=
-525,000

당직실침구세탁비 : -104,000원*1회= -104,000

2.기타공공요금 95 95 0

3.여비 7,776 7,776 0

4.일반업무추진비 1,040 1,040 0
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5.비품구입비 4,300 2,800 1,500
전산및사무용비품 등 구입 : 750,000원*2

대=
1,500,000

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 80,086 80,200 -114

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,104 11,104 0

1.일반수용비 2,721 2,721 0

2.전기요금 8,383 8,383 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,484 15,484 0

1.일반수용비 10,284 10,284 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

3.[유]유치원운영 16,880 16,994 -114

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 2,506 2,620 -114 사무용품 구입 : -114,000원*1식= -114,000

3.운영수당 1,120 1,120 0

4.여비 295 295 0

5.교육운영비 5,970 5,970 0

6.학생복지비 1,989 1,989 0

4.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

2.비품구입비 14,950 14,950 0

5.[유]유치원 실내 누리놀이터 영상장치 설치(목)9,613 9,613 0

1.일반수용비 512 512 0

2.비품구입비 9,101 9,101 0

6.[유]유치원 무선환경 구축 지원(목) 7,005 7,005 0

1.일반수용비 7,005 7,005 0

3.[국고]행정지원인력운용 71,880 65,869 6,011

1.[초]행정(사무)실무사인건비 3,878 4,228 -350
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1.무기계약직원인건비 1,550 1,900 -350
시간외수당(근로자의날,재량휴업일) : 

-350,000원*1회=
-350,000

2.기간제직원인건비 1,628 1,628 0

3.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 200 200 0

2.[초]특수행정실무사인건비(목적) 35,214 29,840 5,374

1.무기계약직원인건비 35,214 29,840 5,374 특수행정실무사인건비 : -141,000원*1명= -141,000

(성립전_5추)특수행정실무사인건비 : 

5,596,320원*1명*1회=
5,597,000

특수행정실무사(기관부담금) : -82,000원

*1명=
-82,000

3.[초]방역활동도우미(목) 20,542 19,555 987

1.기간제직원인건비 20,542 19,555 987
(성립전_5추)방역활동도우미인건비 : 

987,000원*1명*1개월=
987,000

4.[초]초등기간제 교원 인건비(목) 4,476 4,476 0

1.기간제교원인건비 3,616 3,616 0

2.맞춤형복지비 860 860 0

5.[초]장애인고용 장려금(목) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[국고][초]3차 방역활동도우미인건비(국고)5,170 5,170 0

1.기간제직원인건비 5,170 5,170 0

7.[초]지방공무원 실무수습 운영 지원비(목)200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 165,547 161,123 4,424

1.학교시설장비유지 165,547 161,123 4,424

1.[초]공공요금및제세공과금 51,581 48,590 2,991

1.전기요금 31,000 30,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 11,978 9,600 2,378 상하수도요금 : 2,378,000원*1회= 2,378,000

3.기타공공요금 8,603 8,990 -387 인터넷 전화요금 : 634,000원*1회= 634,000

승강기 비상장치 전화요금 : -72,000원*1

회=
-72,000

인터넷통신비 : -766,000원*1회= -766,000

디지털TV수신료 : -53,000원*1회= -53,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문자전송서비스 : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]시설관리용역 14,260 14,260 0

1.일반수용비 14,260 14,260 0

3.[초]시설일반관리 44,110 39,753 4,357

1.일반수용비 44,110 39,753 4,357 파손유리교체 : 210,000원*1회= 210,000

기름걸레교체 : -458,000원*1회= -458,000

기타시설소모품구입 : 267,000원*1회= 267,000

시설물소규모수선비 : 4,338,000원*1식= 4,338,000

4.[초]화장실관리 20,338 20,526 -188

1.무기계약직원인건비 19,541 19,746 -205 청소원 인건비 : -205,000원*1명= -205,000

2.무기계약직원법정부담금 797 780 17 청소원 4대보험료 : 17,000원*1명= 17,000

5.[초]당직관리 25,382 25,586 -204

1.무기계약직원인건비 20,610 20,720 -110 경비원 인건비 : -110,000원*1명= -110,000

2.일반수용비 2,784 2,784 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,438 1,532 -94 경비원 4대보험료 : -94,000원*1명= -94,000

6.[초]수목관리(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]지적측량비(목) 4,876 7,408 -2,532

1.일반수용비 4,876 7,408 -2,532
학교용지 지적측량수수료 : -2,532,000원

*1회=
-2,532,000

3.학교운영 협력 4,920 5,340 -420

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.여비 0 300 -300 회의참석여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,920 4,040 -120

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 875 875 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 780 900 -120

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 80 200 -120 학부모교육참석여비 : -120,000원*1회= -120,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영(목) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]학부모 책모임 운영(목) 440 440 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 55,000 55,000 0

1.시설확충 및 개선 55,000 55,000 0

1.시설확충및개선 55,000 55,000 0

1.[초]생태체험학습장 조성(목) 55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 772 900 -128 업무추진 협의회비 : -128,000원*1식= -128,000

2.시설비 50,000 50,000 0

3.비품구입비 4,228 4,100 128 벤치 구입 및 설치 : 128,000원*1식= 128,000

세출합계 1,606,680 1,613,804 -7,124
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